parcelas de um mesmo serviço,  compra ou alienação de maior vulto que  
possa ser realizada de uma só vez;”

9. Aplicando-se o dispositivo acima elencado, entende-se que a licitação é dispensável no caso de 
serviços e compras  (que não sejam de engenharia)  de valor  até 10% (dez por cento)  de R$ 
176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), uma vez que os limites das modalidades licitatórias  
foram atualizados pelo Decreto nº. 9.412, de 18 de junho de 2018. Ou seja, as aquisições de 
produtos e serviços que não sejam de engenharia podem ser feitas por dispensa de licitação no 
caso de serem de valor inferior à R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

10.Acerca  de  contratação  direta  em  razão  do  valor,  calha  trazer  à  baila  o  entendimento  do 
doutrinador Lucas Rocha Furtado:

“Nesses casos, o legislador entendeu que, em razão do pequeno valor a ser  
contratado, não se justificaria a realização de licitação em, face do valor da